
- •-r -

>_J

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução n°. 702/2005 — CEPEÍUEMA

Denomina a Biblioteca Central da Universidade
Estadual do Maranhão, em São Luis de Biblioteca
Prof. Waldir Maranhão Cardoso.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto daUEMA, em seu Art 34, inciso Xli e MI 59,

considerando a pmposta do Pró-Reitor de Graduação, Prof Raimundo Nonato Negreiros
Vale de homenagem ao docente Waldir Maranhão Cardoso a seu juízo merecedor de distinção;

considerando a historia de vida do homenageado na UEMA, que ingressou na instituição
como aluno do curso de Medicina Veterinária e galgou todos os cargos de maior importância desta
casa do saber;

considerando ainda, sua meta em deixar o sistema da Biblioteca Central altamente
equipado; e

considerando o que decidiu, por unanimidade, este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art1° - Denominar a Biblioteca Central da Universidade Estadual do Maranhão, situada
na Cidade Universitána Paulo VI, em São Luis, de BIBLIOTECA PROFESSOR WALDIR
MARANHÃO CARDOSO.

ArL 2° - Esta Resolução em vi or nesta data.

7

Cidade Universitária Pa o VI, ení o Luís (MA), 18 de outubro de 2005.

Pro Øsé Augaeira
Pyesidáte doCE7ercício

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09— SAo Luís-MA. FONE: (98)3245-5461 FAX: (98)3245-5882
C.NP.J. 06.352.421/0001168 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30112,81


